OFICIO N° 492/2024/SEFINPLAN

Crato, 06 de setembro de 2024

Ao Bance Bradesco S/A
CNPJ: 60.746.948/0001-12

Assunto: Resposta ao pedido de esclarecimento acerca do Pregéo Fletronico N

2024.08.12.1

Tlustrissimos Senhores,

Em atencdo ao pedido de esclarecimento apresentado por V. §% referente ao Edital da

Licitagdo n° 2024.08.12.1, destinado 2 CONTRATAGAO DE
AUTORIZADA PELO BANCO CENTRAL DO BRASIL, PARA

INSTITUICAO BANCARIA
OPERAR OS SERVICOS DE

PROCESSAMENTO DE CREDITOS PROVENIENTES DA FOLHA DE PAGAMENTO

DOS AGENTES PUBLICOS PENSIONISTAS E APOSENTAD

0S DE TERCEIROS

PESSOA FISICA E PESSOA JURIDICA, passo a analisar e responder os argumentos exp H5tos:

FORMA DE PAGAMENTO

1) Caso a institui¢io financeira vencedora do certame opte pelo pagamento 2 vista do

valor licitado, considerando a natureza do objeto, confirmar

nosso entendimento que nio

havera nenhum tipo de reajuste/correcao durante a vigéncia do contrato (60 (sessenta)

meses).

RESPOSTA: A atualizagéo monetaria que se refere o item 11.2. do

Termo de Referéncia,|qual seja:

“as parcelas definidas nas alineas “b” e “c” deverdo ser atualizadas monetariamente pelo IPCA

(IBGE) a partir da data da assinatura do contrato”, se refere ao valor pago parceladamente.

FUNDEB

2) Considerando o0 disposto no art. 21, paragrafo 9° da Lei 14.113/2020, que dispde a

respeito da obrigatoriedade de abertura de conta especifica,

na qual seréo realizades os

respectivos créditos para 2 finalidade de processamento da folha de pagamento dos

servidores da educacdo, confirmar nosso entendimento que

esse Orgio ird abrir conta

corrente especifica no Banco vencedor do certame (Contratado) para viabilizar o

pagamento de salarios, de vencimentos e de beneficios de qualquer natul

profissionais da educacio.

RESPOSTA: Sim.
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FORMA DE PAGAMENTO/VALOR
3)
RESPOSTA: Sim, conforme item 1.1 do Edital.

4)
« o valor de lance minimo,

milhdes, setecento e vinte e um

centavos)...”, faver esclarecer, qual o valor minime aceito?

RESPOSTA: O valor do lance minimo, admitido pela Administracdio é de R$ 4.721.562,38

milhGes, setecentos €

conforme disposto no item 3.1

ESTRUTURA DE ATENDIMENTO

5)

vencedor do certame serda autorizado a manter/instalar estruturas de aten

Pedimos confirmar nesso entendimento

Considerando a divergéncia contida no item 3.1 do Termo de

mil, quinhentos e sessenta e dois mil e trinta

vinte e um mil, quinhentos e sessenta © dois mil e

do Termo de Referéncia.

Esta correto o entendimento de que,

que o modo de disputa sera o aberto.

referéncia que dispde

admitido pela Administracéo ¢ de RS 4.721.562,38 (quatro

e oito

(quatro

trinta e oito centavos),

durante a vigéncia contratual, apenas o Banco

dimento

(Agéncia/Posto de Atendimento Bancario/Posto de Atendimento Eletronico € ou

correspondente bancario)

sers em comum acordo entre as partes

nas dependéncias da Prefeitura (contratante), cuja i

stalacio

RESPOSTA: o edital ndo menciona instalagdo de estruturas de atendimento (Agéncia/Posto de

Atendimento Bancario/Posto de Atendimento

dependéncias da Prefeitura (contratante).

6)

Havendo necessidade

Em relagiio ao disposto no item 1.2.

de aumento de capilaridade,

Eletr6nico e ou correspondente bancério) nas

«e* do Termo de referéncia que dispde “... ©)

a CONTRATADA sera notifi

4,
cada pelo

MUNICIPIO, devendo providenciar 0 atendimento a solicitacdo mediante instalagdo de

nova agéncia e,

confirmar nosse entendimento que

comum acordo entre Contratante € contratada.

RESPOSTA: o aumento de capilaridade mencionada ocorrera conforme necessidade do

contratante.

7)

disponibi]izag:ﬁo de espagos a contratada durante a vigéncia Contratual.

RESPOSTA: o edital ndo menciona instalaco

ou correspondentes bancérios ou mesmo caixas eletronicos...”

o aumento de capilaridade mencionada

Confirmar nosse entendimento que nio haver4 cobranca de aluguel pela

Pedimos

sera em

orglo

de estruturas de atendimento (Agéncia/Posto de

Atendimento Bancério/Posto de Atendimento Eletronico e ou correspondente bancério) nas

dependéncias da Prefeitura (contratante).
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8) Quanto ao disposte no item 1.2.4, “ph” do Termo de referéncia que dispée “...A
CONTRATADA devera implantar unidade mével, para fins de atender a demanda do
municipio, no prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da assinatura do contrato, no caso de
inexistir agéncia no municipio do Crato...”. Pedimos detalhar a que se refere mencionada
unidade mével?
RESPOSTA: se trata de unidade mével que serd exigido, apenas se ndo houver agéncia instalada

no municipio.

9) Favor esclarecer, durante a vigéncia do Contrato somente a Institui¢io Financeira
vencedora do certame(Cotratada) podera realizar propaganda e comercializa¢io de
servicos/produtos nas dependéncias do(s) Contratante(s)?

RESPOSTA: nfo

10) Quante a estrutura Banciria a ser instalada/mantida nas dependéncias do Orgio
(contratante) durante 2 vigéncia contratual pedimos confirmar nosso entendimento que
ficara em comum acerdo entre Contratante e Contratada a definicao dos mesmos.
RESPOSTA: o edital nfio menciona instalagio de estruturas de atendimento (Agéncia/Posto de
Atendimento Bancério/Posto de Atendimento Eletrénico e ou correspondente bancério) nas

dependéncias da Prefeitura (contratante).

11) Para atendimento das exigéncias do Edital quanto ao capilaridade no municipio de
Crato, pedimos informar se durante o prazo de vigéncia contratual, a estrutura de
atendimento a ser mantida pelo vencedor do certame no Municipio pode ser uma agéncia
ou posto de atendimento pancério com capacidade de atender plenamente 08 servidores.

RESPOSTA: o edital ndo menciona instalacdo de estruturas de atendimento (Agéncia/Posto de
Atendimento Bancario/Posto de Atendimento Eletrénico e ou correspondente bancério) nas

dependéncias da Prefeitura (contratante).

FOLHA DE PAGAMENTO

12) Confirmar nosso entendimento que a presente contratagiio contempla 10 0% dos
Orgﬁos das administracdes direta, indireta, autdrquica e fundacional atualmente e xistentes
e os que forem criados durante a vigéncia contratual, ou seja, teré exclusividade.
RESPOSTA: Nzo. O objeto do edital se refere a Folha de Pagamento dos agentes pablicos,

pensionistas e aposentados do Poder Executivo Municipal, bem como a realizag@o de pagamentos

de terceiros pessoa fisica e pessoa juridica.

13) Confirmar nosso entendimento que a presente contratacdoe contempla 100% dos

servidores (atives, inativos, aposentados e pensionistas) das administracbes direta, indireta,




autarquica e fundacional atualmente existentes e oS que ingressarem durante a vi

contratual, ou seja, terda exclusividade.

péncia

RESPOSTA: Ngo. O objeto do edital se refere a Folha de Pagamento dos agentes publicos,

pensionistas € aposentados do Poder Executivo Municipal, bem como 2 realizagdo de pagamentos

de terceiros pessoa fisica ¢ pessoa juridica.

14)

O niimero de servidores previsto no edital corresponde 2 matriculas

(funcionais/pagamentos) ou a pessoas (CPF’s)? Caso se refira a matriculas, qual o namero

de pessoas/CPF’s?
RESPOSTA: Corresponde a0 nimero

15)

Pedimos nos informar o nimero de servidores separados entre:

de pessoas.

PIRAMIDE POR CPF’S

Ativos
concursade

Ativos
concursados

Faixa
Salarial

(R$/mes) estatutario celetistas

Ativos Aposentados bolsistas
comissionades/ contratados e

pensionistas

Até
R$1000

De RS
1.000,01 a
RS
2.000,00

De RS
2.000,01 2
RS

R$4.000,00

De
R$4.000,01
a RS
10.000,00

De RS
10.000,01 a
RS
15.000,00

Acima de

RS
L1_5.000,00

RESPOSTA: Todas as informagdes necessarias ao atendimento dessa demanda, estdo dispostas 10

Anexo 1, do Termo de Referéncia.

16) Considerande a mengio de

a)

Quala quantidade de bolsistas?

bolsistas no edital, faver esclarecer:




RESPOSTA: Conforme informagdo extraida do Portal da Transparéncia do Municipio,

disponivel

htms://Www.crato.ce.gov.br/recursoshumanos‘ohp?&MES

no

link

_0SFN&ANO=2024&funcao

=1057, no més de agosto havia 25 bolsistas.

b) Periodicidade/duraciio?

RESPOSTA: Conforme Art. 4°, da Lei Muni
Municipal de Bolsa Estagio, o prazo de concessao ser

renovado por iguais e sucessivos periodos, limitado até 24

¢) Valor de pagamento das bolsas?

(vinte e quatro) meses.

cipal N° 3.963/2022, que Institui o Programa

4 de no minimo 06 (seis) meses, podendo ser

RESPOSTA: Conforme §3°, Art. 2° da Lei Municipal N° 3.963/2022, que Institui o Programa

Municipal de Bolsa Estagio, 0 0 valor da remuneracgdo da Bolsa Estagio serd

definido pelo

Poder Executivo, ndo podendo ser inferior a 1/2 (meio) salario minimo para alunos que

estejam regularmente matriculados no ensino meédio,

superior e 1o ensino superior, e nem inferior a 01 (um) salario

regularmente matriculados.

d) Forma de pagamento?

ensino técnico profissionalizante ou

minimo para pos-graduandos

RESPOSTA: Ngo h4 previsdo na legislagdo municipal, contudo, 0 municipio do Crato realiza todos

os pagamentos por meio de transferéncia bancéria

CREDITO CONSIGNADO

17) Quais institui¢es estao habilitadas a oferecer créditos consignados?

RESPOSTA: Banco do Brasil, Caixa Econdmic

Banco Daycoval.

RESPOSTA: N#o ha informacdes referentes a prazos

Credenciadas com 0 municipio.

19) Qual o valor mensal de repasse de consign

RESPOSTA: O valor repassado de empréstimos consi

conveniada, no més de julho foi:

Instituicdo financeira
Banco do Brasil
Caixa Econdmica Federal

2 Federal, Banco Bradesco, Banco Santander ¢

R$477.964,77

Valor repassado

18) Quais as taxas e prazes praticados pelas instituicbes em créditos consignados?

praticados pelas instituigdes bancarias

ado aos Bancos e o valor por pstituicdo?

gnados, por institui¢do financeira




Bradesco SA

R$ 564.442.91
Santander RS 133.737,95
Daycoval S/A R$4.905,38
FORNECEDORES
20) O Banco vencedor do certame tera exclusividade para realizar os pagamentos aos
fornecedores?

RESPOSTA: Nao.

O edital nfo estabelece exclusividade.

21) Os fornecedores deverio abrir conta corrente no Banco vencedor do certame?

RESPOSTA: Nio,

22) Qual o Banco atualmente detém o Pagame

RESPOSTA.: Diversos bancos detém pagamento dos fornecedore

Federal, Banco do

23) Qual a quantidade de fornecedores ativos que 0 Orgio possui?

RESPOSTA: Niio ha informagdes

municipio.

pois ndo ha previsdo legal para tal exigéncia.

Brasil e Banco Bradesco.

24) Pedimos fornecer o CNPJ dos fornecedores ativos.

RESPOSTA: Nio hé in

municipio.

aos fornecedores?

nto dos Fornecedores do Orgio?

consignadas acerca do nimero de fornecedores ativos no

s, entre eles Caixa Econdmica

formagdes consignadas acerca do namero de fornecedores ativos no

25) Qual o volume médio de pagamentos mensal (em reais) realizado no altimo ano

RESPOSTA: N#o ha informagbes consignadas acerca da média de pagamentos mensal {em reais)

realizado no tltim

o ano aos fornecedores, contudo, essa informagio € facilmente obtida no Portal

da Transparéncia do Municipio.

26) Com quantos dias de antecedéncia da data de pagamento sera enviado o recurso

para pagamento

RESPOSTA: Pode

TARIFA

27 Confirmar o entendimento que serd assegura

(floating)?

4 ser estabel

ecido instrumento normativo para tratar do assunto.

do aos beneficidrios dos créditos

apenas as gratuidades previstas na Circular BACEN n° 3.338/06 (conta salario) € na

Resolugio CMN n

xcederem a mencionadas regulamentacdes.

gratuidades que
RESPOSTA: Sim.

€

© 3.919/10 (conta corrente), sendo desconsiderado quaisquer outras




28) Caso a resposta a pergunta anterior seja negativa, para os servicos de transferéncia

via TED o qual possui quantidade de transacbes especificadas em cada Resolugio, |

considerando a modalidade de transferéncia via PIX (gratuito) que possibilita a realizacio

de transferéncias sem limitacdes, favor confirmar nosso entendimento que

o Banco

contratado estard desobrigado de conceder as isengdes de TED que excederem 2

mencionadas regulamentacdes (Circular BACEN n° 3.338/06 (conta salario) e mna

Resolugio CMN 1’ 3.919/10 - conta corrente)

PEDIDO DE ALTERACAO MODALIDADE

29) Considerando gue 2 modalidade Pregio Presencial apresentar as vantagens abaixe

em relagiio ao Pregio eletrénico:

a) Encontrar amparo legal;

b) A opgio pela modalidade presencial ndo produz alteraciio no resultado final do

certame, pelo contrario, permite maior competitividade de pre¢os em vista da interacio do

pregoeiro com 08 licitantes participantes;

) Esclarecimentos imediatos € facilidade na negociacdo de precos, verificacdo das

condicoes de habilitacdo e execugio da proposta;

Diante disso, pedimos informar a respeito da possibilidade de alteracio da m

para Pregdo Presencial.

RESPOSTA: Entende-se que 08 argumentos apresentados nao sio suficientes para mo

odalidade

dificar a

modalidade definida no Edital da Licitagéo. O Edital foi elaborado em estrita observancia a

legislagdo pertinente, de modo a assegurar a legalidade, transparéncia € igualdade de c«

entre os licitantes.

PIX

yndigoes

30) O Bance contratado podera disponibilizar os servicos de PIX aos Contratantes,

ficando em comuim acordo as tratativas operacionais (instalagﬁo/sistema/tarifa)‘

RESPOSTA: Sim.

DILIGENCIA

31 Considerando o disposto no item 10.8 da Cliusula Décima da minuta

que dispde ... O contratante podera realizar diligéncia para aferir o cumprim

contratual

ento dessa

clausula, devendo © Contratado atender prontamente eventuais pedidos de cOmMprovacao

formulados...”. Pedimos que mencionado item seja excluide, em razio em razao

dos dados




bancirios e pessoais de nossos clientes, que sdo protegidos pela Lei de Sigilo Bancirio e

Lei de Protecio de Dados.

RESPOSTA: Entende-se que 08 argumentos apresentados nfo sdo suficientes para excluir a

clausula retromencionada. Contudo, apds a solicitagao de informagdes por parte do Orgao

contratante, caberd a institui¢o bancéria fundamentar eventual ne gativa para o pedido.

32) Sobre o item 1.2.1, “e” do Termo de referéncia, que versa sobre a “Centraliza¢l

o dos

depésitos judiciais e administratives”, pedimos esclarecer sobre o que se refere o

respective servico, haja vista, que compete aos Tribunais e o Banco contratado realizar a

gestio de tais servicos. Nessa linha, entendemos que 0 Bance vencedor devera ser

desobrigado de prestar 08 servicos mencionados, motivo pelo qual, pedimos a exclusdo

do referido item.

RESPOSTA: a centralizagao dos depositos judiciais e administrativos se referem a uma

conta

{inica indicada pela Administracdo Publica para eventuais depositos decorrentes de processos

judiciais, bem como bloqueios judiciais.

Desde ja nos colocamos 3 disposi¢do para quaisquer esclarecimentos.

. \ igitally signed by RLDON
Atenciosamente, RILDON ~  simpss
SALVIANO Ao octun
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Rildon Salviano Lima

Secretario Municipal de Financas ¢ Planejamento
Portaria N° 74/2024-GP
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OFICIO N° 493/2024/SEFINPLAN
Crato, 06 de setembro de 2024

Ao Senhor

Henrique Jorge da Costa Araujo
Gerente Geral de Rede

Agéncia da Caixa Econémica Federal
Crato/CE

Assunto: Resposta 20 pedido de esclarecimento acerca do Pregdo Eletrénico N°
2024.08.12.1

Senhor Gerente,

Em atencio a0 pedido de impugnagio apresentado por V. S* referente ao Edital da

Licitagdo n° 2024.08.12.1, destinado 2 CONTRATAGCAO DE INSTITUICAO BANCARIA
AUTORIZADA PELO BAN CO CENTRAL DO BRASIL, PARA OPERAR OS SERVICOS DE
PROCESSAMENTO DE CREDITOS PROVENIENTES DA FOLHA DE PAGAMENTO
DOS AGENTES PUBLICOS PENSIONISTAS E APOSENTADOS DE TERCEIROS
PESSOA FISICA E PESSOA JURIDICA, passo a analisar e responder os argumentos expostos:

O Termo de Referéncia conternpla as seguintes obriga Ses:

cobsidade de pamento de
emz:-ézz pmwﬁmmsr o &te::wixm o Sl
Y A,

m ,iratatﬁac arase
& am&serﬁa@é& de uma pmpasza segua:

epﬁeaamenta Xecutd ol pe

RESPOSTA: o edital ndo menciona obrigacdo da contratada instalar estruturas de atendimento
(Agéncia/ Posto de Atendimento Bancaric/Posto de Atendimento Eletrénico ¢ ou cor respondente

bancario). A exigéncia contida nesta clausula se refere exclusivamente para aumento de capilaridade,

situacio, a qual, haverad necessidade de adequagio do contratado para atender as necessidades

futuras do érgio contratante.
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#4.25. Gbrigagbes operacionais - servigos acessbrios:

RESPOSTA: Entende-se que os atgumentos apresentados nao sio suficientes patra

modificar a clausula retromencionada. Contudo, apés a solicitagio de qualquer informagao

por parte do 6rgdo contratante, cabers a instituigdo banciria fundamentar eventual negativa

para o pedido. Ademais, apos formalizacio do contrato, serdo definidos os representantes

legais do contratado e contratante.

wt 35 Obrigacies operaciongis~ servicos aeessirios

m) a contratada deverd conlizar todas ws adapraghes de software, pecessirias ap @é?imammenw &

perteito funcionamento do sistemi de pagarcento™.

£ necessdifiy que tal ftem se¢ja reescriio pama constar expressaments quais s -fasz eapécies o
aprimoramenio que seespera no software, pard gue a licitante/oontratada possa verificarse asua saiugé§

& compativel com a exigéncia. Da forma como esta, restringe a competitividade pois impossibilita
apresentagao de propostas sdlenuadas por parte das lcitantes. -

RESPOSTA: Entende-se que 0s argumentos apresentados ndo sdo suficientes para

modificar a cldusula retromencionada.

Ante o exposto, apbs a devida anlise das alegagdes contidas no pe

dido de

impuenacio, entende-se que 0§ at entos apresentados ndo sio suficientes para
b

modificar ou revogar as disposicdes do edital da Licitagao n® 2024.08.12.1.

Ademais, é importante consignat que o referido Edital foi elaborado em estrita

observancia 3 legislagio pertinente, de modo a assegurar a legalidade, transpa

igualdade de condigGes entre OS licitantes.

réncia e

Dessa forma, indeferimos o pedido de impugnagio, mantendo inalterados os

termos do Edital.
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Atenciosamente,
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